Comissão Eleitoral Central – 2023
Resolução nº 104/2023-COU, de 03 de agosto de 2023.
Portaria nº 2847/2023-GRE, de 18 de agosto de 2023.

Ata n.º 011/2023 – Convocação extraordinária da Comissão

Aos três dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte três, às nove horas e trinta 1

minutos, reuniram-se na sala de reuniões anexa ao Gabinete da Reitoria, os membros da 2

Comissão Eleitoral Central, sob a presidência do Presidente da Comissão Eleitoral José 3

Angelo Nicácio, que iniciou a reunião primeiramente informando que foi oficializada a 4

denúncia sobre a irregularidade na propaganda do candidato a Direção Geral de Marechal 5

Cândido Rondon, Prof. Eurides Kuster Macedo Junior, e após orientação da Assessora 6

Jurídica Lizete, foi decidido que deve ser enviada notificação o candidato envolvido, 7

advertindo-o a não proceder da mesma forma e recolher o material utilizado, se for o caso, 8

ainda encaminhar a denúncia a Corregedoria da Unioeste para apurar os fatos e emitir 9

resposta ao emissor da denúncia; também foi discutido e autorizado o envio de mensagens 10

por whatsapp chamando a comunidade acadêmica para votar no dia da eleição; foi discutido 11

também sobre a questão de alguém transferir a responsabilidade do voto compartilhando o 12

e-mail institucional com terceiros, e após deliberou-se pelo envio de texto, solicitando a 13

Assessoria de Comunicação Social que o publique nas notícias da Unioeste, demonstrando 14

que tal ato pode configurar fraude e, portanto, conflitar com o código de ética da Instituição; 15

Professor Nicácio informou que deu a informação ao Neaduni que os tutores e contratados 16

por convênio não votam; ainda foi deliberado pela publicização do modelo de cédula de 17

votação para Reitor, no site das eleições, aba Tutoriais, à pedido da Chapa União e 18

Trabalho. Nada mais havendo a discutir, o Presidente da Comissão Eleitoral Central 19

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às onze horas e trinta minutos, da qual, 20

eu, Rosana Rossetin Lima, lavrei a presente Ata, que segue assinada pelos presentes. 21

568
87

Assinatura Avançada realizada por: Angela Dorcinéia de Lima (XXX.348.739-XX) em 11/10/2023 15:35 Local: UNIOESTE/CEC, Gilmar Divino Gomes (XXX.810.701-XX) em
11/10/2023 15:50 Local: UNIOESTE/CEC, Christiano Julio Pilger de Brito (XXX.154.769-XX) em 11/10/2023 16:04 Local: UNIOESTE/NTI, Andréia Angela de Rosso
(XXX.907.589-XX) em 11/10/2023 16:42 Local: UNIOESTE/CEC, Edna Maria da Silva Matte (XXX.953.589-XX) em 11/10/2023 17:14 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos

568a
87

Documento: ATADEREUNIAO011.202303.10.2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Angela Dorcinéia de Lima (XXX.348.739-XX) em 11/10/2023 15:35 Local: UNIOESTE/CEC, Gilmar Divino
Gomes (XXX.810.701-XX) em 11/10/2023 15:50 Local: UNIOESTE/CEC, Christiano Julio Pilger de Brito (XXX.154.769-XX) em 11/10/2023 16:04
Local: UNIOESTE/NTI, Andréia Angela de Rosso (XXX.907.589-XX) em 11/10/2023 16:42 Local: UNIOESTE/CEC, Edna Maria da Silva Matte
(XXX.953.589-XX) em 11/10/2023 17:14 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos Santos (XXX.899.539-XX) em 11/10/2023 18:53 Local:
UNIOESTE/CEC, Jose Angelo Nicacio (XXX.432.209-XX) em 11/10/2023 19:31 Local: UNIOESTE/CEC, Lizete Cecilia Deimling (XXX.287.989-XX) em
16/10/2023 08:25 Local: UNIOESTE/CEC.

Assinatura Simples realizada por: Douglas Dutra Martins (XXX.233.469-XX)  em 11/10/2023 16:20 Local: UNIOESTE/CEC, Paulo Henrique
Striechen Reis  (XXX.531.829-XX)  em 11/10/2023 16:38 Local:  UNIOESTE/CEC,  Solange de Fatima Reis  Conterno (XXX.672.179-XX)  em
11/10/2023 21:33 Local: UNIOESTE/CEC, Rosana Rossetin Lima (XXX.922.559-XX) em 16/10/2023 08:27 Local: UNIOESTE/CEC, Silvana Anita
Walter (XXX.326.709-XX) em 26/10/2023 15:34 Local: UNIOESTE/CEC.

Inserido ao protocolo 20.891.765-0 por: Angela Dorcinéia de Lima em: 11/10/2023 15:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
706dcddc1094082367633f7333c19503.